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1. Abstrakt

Předkládaná studie zjišťuje vývoj sídel a jejich původních obyvatel v oblasti

Českého lesa na západě České Republiky. Tato lokalita byla během komunistické

éry nedostupná, protože patřila do přísně střežené oblasti na hranici s Německou

spolkovou republikou. Mnoho vesnic, původně osídlených Němci, bylo zničeno.

V průběhu času se staly ruinami. První část této práce je případovou studií osady

Lísková, která je situovaná 20 kilometrů od Domažlic. Druhá část textu popisuje

velmi podobnou vesnici, která ale na rozdíl od Lískové nebyla v roce 1956 zcela

zničena. Tato obec přežila až do současnosti. Cílem této práce je na uvedených

případech zjistit, jaké skutečnosti vedly k procesu zániku obce a z jakých důvodů

jiná sídla mohla nařízené demolice v pohraničí přežít.

The presented report surveys development of settlements and their native

inhabitants in area of the Czech Forest Mountains in the West of the Czech

Republic. This area was almost inaccessible during the communist era because it

belonged to strictly monitored area on the border with the Federal Republic of

Germany. Many villages, originally settled by Germans, became extinct. They

became ruins in the course of time. The first part of the text is a case study of

community called Lísková which is situated about 20 kilometers from Domažlice.

The second part of the text describe a very similar village, which was not destroyed

in 1956 unlike the village of Lísková. This village has survived up to this day. The

aim of this dissertation is to find out what factors lead to the process of the

extinction of the village and what were the reasons for other settlements having

survived the ordered demolition in the borderland.

Klíčová slova: lokalita pohraniční, lidská sídla, odsun, zaniklé obce, hranice,

fluktuace obyvatel, sociální konstrukce reality, zakořenění,

národnosti.
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2. Úvod

Když už si student vybere téma své závěrečné práce, které se nějakým způsobem

vztahuje k jeho domovu, k místu, kde žijí jeho rodiče, nebo k místu, kde se narodil,

většinou se snaží nějakým způsobem reprezentovat svůj kraj. Znám několik prací,

které se zabývaly slavnými chodskými spisovateli, chodskými tradicemi nebo

místními památkami. Moje práce, možná proto že jsem se na Chodsku nenarodila,

reprezentuje opačný případ. Poukazuje na místa, která byla zakázaná, na lokality,

které dodnes nejsou příliš populární, kde je spousta problémů. Zároveň také

odkazuje na stále diskutovanou minulosti týkající se konce 2. světové války na

Benešovy dekrety a následný odsun Němců a zkonfiskování jejich veškerého

majetku. Někomu se může zdát, že tato práce představuje spíše pohled ve prospěch

německého obyvatelstva Českého lesa než pohled z hlediska Čechů, proto bych se

ráda hned na začátku zmínila, že můj praděd byl za druhé světové války v

české odbojové organizaci a za činnost v ní byl také odsouzen a popraven, což

vlastenecky ovlivnilo v následujících letech celou naši rodinu. Můj pohled „na

Němce“ po přistěhování se na Chodsko byl spíše negativní, vadili mi ti lidé, co se

roztahovali na náměstí a nenechali nikoho projít podloubím. Dnes však musím říct,

že po šesti letech, kdy jsem začala objevovat první zaniklá sídla v Českém lese, se

snažím o co možná nejvíce neutrální pohled na danou problematiku. Ověřuji si

informace od českých i německých pamětníků, další důkazy vyhledávám

v archivech. K jakým závěrům o dané lokalitě jsem za poslední rok přišla, nastiňuje

následující práce, která rozvíjí pilotní studii, jejímž výstupem byl článek v časopise

Historická sociologie [Angelovová 2011].

V pohraničí Českého lesa lze v současné době nalézt mnoho zdánlivě pustých

míst, která však poukazují na dřívější lidskou činnost, staré zarostlé cesty, zvláštní

haldy kamenů, zrezavělé hrnce nebo skleněné kamínky uprostřed lesa. To všechno

směřuje ke skutečnosti, že zde v minulosti žili lidé. Pásmo míst, kterými se tato

práce zabývá, se táhne od oblasti Všerub k Bělé nad Radbúzou, jedná se o tzv.

domažlickou část Českého lesa. Ve zmíněné lokalitě je situováno téměř 50

zaniklých vesnic, vísek a samot, jejichž historie sahá někdy i do středověku
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[Procházka 2005]. Vlivem událostí v polovině 20. století a následných politických

rozhodnutí, se v těchto místech dochovaly sice jen nepatrné zbytky osídlení, avšak

právě ony poukazují na živou minulost této oblasti. Dalším více jak 30 vesnicím se

podařilo přežít i období železné opony a nařízené demolice v pohraničním pásmu.

Tyto obce byly i po roce 1956 zachovány většinou díky tomu, že byly využity

místní budovy pro pohraniční stráž, ač dodnes v podstatě bojují o přežití. Tyto

vesnice jsou hned z několika důvodů pro nové obyvatelé málo atraktivní, a tak se

z nich postupně stávají osady a z osad samoty, které i se svými stálými a

stárnoucími obyvateli postupně zanikají.

Předvýzkum k předložené studii byl zahájen v roce 2006 na místech

bývalých vesnic kolem Pivoně. Jsou to Hernštejnské Chalupy, Skláře a Valtířov. Do

roku 2011 v rámci mapování terénu a vytvoření fotodokumentace k jednotlivým

místům byla navštívena více než polovina zaniklých sídel1 v této lokalitě

z celkových padesáti [Procházka 2005] a téměř všechny přežilé vesnice2. Historik

Zdeněk Procházka popisuje místa zaniklých vesnic jako prostor genius loci. Při

průzkumu zaniklých lokalit byly nalezeny základy budov, provozů a objektů, které

naznačují stopy člověka v minulosti. Některé objekty jsou patrné na první pohled,

jiné je možné objevit až po detailním prozkoumání místa. Při návštěvě těchto míst

pak vyvstávají nejrůznější otázky: Co zde bylo? Kdo zde žil? Proč zde již nikdo

nežije? Co se stalo s budovami? Proč o tom lidé nemluví? Tato místa mají svou

historii, podobně jako hrad nebo zámek. Při návštěvě hradu, zámku a prozkoumání

jeho historie většinou není možné se setkat s jejich původními obyvateli, protože již

nežijí. Ale lidé z těchto vesnic pořád ještě žijí, dokonce je možné, je na místech, kde

dříve žili, potkat, neboť oni na tato místa jezdí vzpomínat.3

1 Jedná se o zaniklé vesnice a samoty (seřazeno abecedně): Bystřice, Eisendorfská Huť, Frančina Huť,
Hernštejsnké Chalupy, Jánská Huť, Kaplička, Křížová huť, Lísková, Lískovec u Újezda Sv. Kříže, Liščí
Hora, Lučina, Mladé Korytany, Mostek, Myslív, Mýtnice, Novosedly, Nuzarov, Pila, Pleš, Rabov, Růžov,
Skláře, Slatiny, Spáleneček, Sruby, Šnory, Úpor, Václav, Valdorf, Valtířov.
2 Jedná se vesnice (seřazeno od severu k jihu): Karlova Huť, Starý Kramolín, Mutěnín, Rybník, Hora Svatého
Václava, Šidlákov, Načetín, Drahotín, Rybník, Mnichov, Závist, Pivoň, Vranov, Novosedly, Novosedelské
Hutě, Stará Huť, Nová Huť, Nemanice, Nemaničky, Jindřichova hora, Černá řeka, Capartice, Pec pod
Čerchovem, Maxov, Filipova Hora, Všeruby, Pomezí, Hyršov, Pláně, Liščí, Fleky, Červené Dřevo.
3 Bývalý obyvatel zaniklé vesnice Pila uvádí, že během oslav připomínající místa narození obyvatel lokality
kolem Lučiny navštěvují místa, kde dříve stály jejich rodné domy.
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Cílem této práce je označit možné důvody, které přispěly k zachování nebo

k zániku vesnice na hranicích Českého lesa. Práce chce odpovědět na otázky: jaké

faktory proměnily sociální prostor této lokality, jak jednotlivé instituce a sociální

aktéři vstupovali do vývoje osady. Jaké byly vzájemné vztahy mezi jednotlivými

aspekty a čím tyto vztahy vyvrcholily. Studie propojuje jednotlivé faktory v čase.

Tato případová studie popisuje fenomén zániku nebo přežití na dvou případech: na

vesnici Lískové a vesnici Nemanice. Lísková reprezentuje případ zaniklé vesnice a

Nemanice jsou případem obce, která přežila demolice vesnic v pohraničí.

Studie pracuje s metodologií případové studie. Tato metoda byla vybrána

z důvodu zaměření práce na sociální fenomén, na proces, který je nemožné vysvětlit

pouze na základě jednoho metodologického přístupu.
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3. Teoretická část


[…]


ovlivněny emocionálním zážitkem nuceného opuštění jejich domovů. Řada z nich
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stále uvažuje o již zaniklých místech v Českém lese jako o domovech, o místu, kde

leží jejich stará vlast, kde se narodili. Proces zániku je nejčastěji spojován se

samotnou demolicí vesnice, ať už jde o neřízené rozebírání jejich majetku nebo

pozdější cílené bourání nemovitostí. Pro jejich kolektiv je vybraná a sdílená právě

tato sociální realita. Původní německé obyvatelstvo žije ve starých vzpomínkách.

Tito lidé nepřemýšlí o vesnicích jako o zaniklých, jak je popisuje Procházka. Pro ně

je důležitá perspektiva domova. Jejich rodiče si dlouho mysleli, že se budou moci

do svých domovů vrátit, mnohým z nich se to již bohužel nesplnilo. Jiní byli

v konfrontaci s prostory, které bývaly jejich domovy, přímo šokováni. Jejich pojetí,

které si v souvislosti s původními domovy předem vybrali a internalizovali je, se

příliš neliší na základě toho, zda nestojí nebo stojí jejich dům, ve kterém bydleli

nebo v něm žije česká rodina. Základem společností, které se sdružují v souvislosti

s jejich původem v Českém lese, je pocit původní vlasti na české straně hranice.

Příkladem jejich emocionálního pojetí sociální reality je jejich „hymna“, kterou

zpívají při každém společném setkání: Hluboko uvnitř Českého lesa.

„Hluboko uvnitř Českého lesa

leží mé rodiště,

není to zas tak dávno,

co jsem odešel.

Moje vzpomínky ale zůstaly ve mně,

já jsem na Český les nikdy nezapomněl….“

Z uvedených výsledků je nutné zdůraznit, že odsun původních obyvatel ještě

nemusel znamenat konec osídlení. Problémem ale bylo, že trvalo mnoho let, než

noví obyvatelé získali k jejich novým domovům stejný vztah jako Němci, kteří zde

žili po generace. Větší lokality, které se alespoň částečně dařilo dosídlit, měli vyšší

šanci na přežití než menší vesnice, kam v souvislosti s tím přicházelo také méně

lidí, a kde byla šance na utvoření nové komunity nízká. Základem pro další

fungování obce bylo vytvoření nové sociální reality, která ale mohla souviset

s dřívějšími kořeny a autoritami, kterým lidé důvěřovali. Uvědomění si vytvoření
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nové společné komunity v poválečném pohraničí, většinou dosídlenci zaznamenali

až v době, kdy už reálně přestala existovat. S problémem konstrukce společné

reality obyvatel v pohraničí se řada obcí potýká dodnes a je stále obtížnější předávat

smysl domova dalším generacím. Bez tohoto smyslu totiž hrozí i dalším vesnicím,

které přežily plánované demolice v pohraničí v roce 1956, postupný úpadek, který

může snadno přejít v úplný zánik.

Kromě emocionálních a sociálních aspektů ovlivňující průběh života na

hranici, který byl za minulého režimu konfrontován s hrozbou zničení sídel, je

potřeba také upozornit na specifičnost prostoru, který historicky ovlivňoval a stále

ovlivňuje lidi, kteří zde žijí. Posuny hranic, násilné nakládaní s majetkem a životy

lidí nakonec nikomu neprospěly a samotná lokalita musela projít dalším dlouhým

obdobím, než se se změnami, které probíhaly pouze na hranicích, vyrovnala.

Určitou souvislost se zakořeněním nových obyvatel a rozvoje vesnice lze

najít u vedení obce. Pouze ti starostové a předsedové, kteří byli opravdu schopní a

chtěli, dokázali ovlivnit další směřování, rozvoj nebo úpadek, vesnice. Ti, co o to

měli zájem, vytvořili příjemné a atraktivní prostředí pro mladé rodiny s dětmi, i

když se pohraničí nikdy nedokázalo úplně vyrovnat možnostem ve větších a

bohatších lokalitách.

Přestože bylo hlavním cílem vysvětlit proces zániku a přežití sídel v Českém

lese, daná lokalita nabízí mnoho dalších témat, které by bylo vhodné sledovat,

vysvětlit další procesy, ke kterým zde v historii místa došlo. A pomoci tak oživit

mnohé zapomenuté lokality, které mají často nejen pohnutou nýbrž také zajímavou

historii, doprovázenou řadou sociálních procesů, které by si zasloužili hlubší

sociologické stanovisko. Zaniklé lokality v Českém lese byly již sepsány, novým

badatelům stačí zvolit si správný případ a přístup ke zkoumané problematice,

nemusí zjišťovat kolik, a kde takovýchto lokalit leželo. Určitou výhodou, která ale

nebude již dlouho trvat, může být možnost sejít se s původními obyvateli Českého

lesa, kteří zde žili po generace a nechat na sebe působit jejich pojetí své rodné

vlasti. Vnímání dosídlených obyvatel a starousedlíků je totiž v mnoha perspektivách

odlišné a bylo by škoda, nechat tuto příležitost nenaplněnou. Ten, kdo píše o
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pohraničí Českého lesa a nesešel se s touto specifickou komunitou, která do této

lokality historicky patří, podle mého názoru nemůže nikdy „nasát“ skutečnou

atmosféru tohoto místa. Stále mě překvapuje, že tak zajímavá oblast Chodska, jakou

je Český les, si své místo u veřejnosti lpící na svých kořenech, hledá velmi zvolna.
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Rok sčítání Počet obyvatel Počet domů Rok sčítání Počet obyvatel Počet domů

1869 3826 381 1950 364 242

1880 3889 419 1961 344 76

1890 3863 424 1970 398 76

1900 3668 447 1980 386 78

1910 3771 452 1991 344 89

1921 3447 456 2001 330 89

1930 3057 493

Tabulka č. 1 Počet obyvatel na katastrálním území obce Nemanice podle sčítání

obyvatel