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Problematika proměn, které ve 20. století postihly pohraničí dnešní České republiky,
představuje komplexní téma, k němuž je v rámci sociologického výzkumu možné přistupovat
z mnoha různých úhlů. Práce Bc. Kamily Angelovové se v tomto kontextu zaměřuje na vývoj
osídlení Českého lesa se zvláštním důrazem na přežití a zánik jednotlivých obcí v době
poválečné. Hlavní otázkou, kterou si klade, je to, jaké podmínky určovaly odlišný osud
jednotlivých vesnic.
Z textu je patrné, že se autorka věnovala tématu intenzivně, má k němu i osobní
vztah a nepodcenila teoretickou a metodickou přípravu. V přehledových a teoretických
kapitolách v dostatečné míře využívá dostupných pramenů, ocenit je například možné i práci
s německými pamětníky. Jen v části věnované historii česko-německých vztahů mohlo být
možná věnováno více prostoru jejich vývoji za Rakousko-Uherska a v prvních dvou
desetiletích 20. století – většina uváděných údajů se týká buď dob starších, nebo období
přibližně od roku 1930. Bylo by ale zajímavé, dozvědět se, jak a zda vůbec se ve vybraných
lokalitách projevoval vývoj moderního nacionalismu od 19. století, které rozhodně nebylo
prosté národnostního soupeření. Z jiných oblastí je například známo, že se tyto tenze často
projevovaly prostřednictvím spolkové činnosti (tělovýchovné, turistické, okrašlovací, kulturní
a další spolky), což je téma, které mohlo hrát významnou roli v konstrukci sociální reality
obce.
Část věnovaná dvěma vybraným lokalitám, zaniklé obci Lísková a přeživší obci
Nemanice, je rovněž detailně a poctivě zpracována. Pouze u kapitoly věnované současnému
stavu Nemanic a problémům, které místní obyvatelé pociťují v souvislosti s romskou
menšinou, možná chybí i vyjádření zástupců této menšiny – ať už romských starousedlíků
nebo několikrát zmiňovaných nově přibyvších obyvatel. Vzhledem k tomu, že práce uvádí
osobní vztah k místu a pocit domova jako jeden z podstatných faktorů podílejících se na
přežití obcí v pohraničí, mohl by být jejich pohled na místo, ve kterém žijí, zajímavý.
Závěry vyvozené z výzkumu jsou adekvátní rozsahu práce a kvalitativnímu charakteru
výzkumu. Podrobnější výzkum vývoje osídlení Českého lesa či pohraničních oblastí obecně by
vyžadoval větší množství komparativního materiálu – na základě studia dvou obcí je obtížné
utvořit model s obecnou platností. Takový výzkum by ale už přesahoval rozsah vhodný pro
diplomovou práci. Ta je v tomto případě kvalitní historicko-sociologickou sondou a dobrým
odrazovým můstkem, který může diplomantka využít, chce-li se tématu věnovat i nadále.
Po formální stránce splňuje práce Bc. Kamily Angelovové nároky kladené na text
odborného charakteru. Na několika místech je možné narazit na drobné gramatické či
stylistické chyby, jde však o nedostatky poměrně vzácné – k jejich odstranění by patrně
stačily jedny autorské korektury před tiskem navíc (např. „útoky zfanatizovaných Heinleinovců

se stupňovali“ či „potlačit východiska, které se sami od členů dané kultury nabízejí“) a
srozumitelnost práce neovlivňují.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuji jako oponent práci k obhájení a
to s hodnocením „velmi dobře“. Pokud autorka v rámci obhajoby uspokojivě zodpoví
následující doplňující otázky, nebránil bych se rozhodně ani klasifikaci „výborně“.

1) Je možné podrobněji popsat faktory, které vedly k zařazení popisovaných dvou
obcí do výzkumu? V práci jsou sice kritéria výběru zmíněna, bylo by ale možná vhodné
osvětlit je detailněji, aby bylo více zřejmé, nakolik jsou typickými zástupci svého druhu.

2) Z jakých důvodů nebyli kontaktováni romští obyvatelé Nemanic? Byla jimi autorka
práce odmítnuta, nebo se rozhodla je mezi respondenty nezahrnovat? Podotýkám, že za
zodpovězení této otázky je možné považovat v podstatě jakoukoli diskuzi nad obdobnými
problémy, se kterými se výzkumník může setkat v terénu. Pokud například autorka zjistila, že
práce se sociálně vyloučenými respondenty a v prostředí s vyšší mírou kriminality je v tomto
konkrétním případě nad její možnosti, lze toto rozhodnutí vzhledem k tomu, že těžiště práce
leží jinde, respektovat. Jde však o problém, kterému se v případě studia obdobných lokalit
nelze vyhnout a měl by být při obhajobě zmíněn.

V Praze 29. 9. 2011
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